УИД: 86МS0019-01-2024-004329-65
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-654-1901/2024 об административном правонарушении

город Мегион                                                                                               02 сентября 2024 год

И.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры - мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Артюх Ольга Петровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Перфецкого Владислава Александровича, *,
УСТАНОВИЛ:
Перфецкий В.А. 09 июля 2024 года в 13:25 часов в районе д. № 47 по ул. А.М. Кузьмина в г. Мегионе, в нарушение п. 2 ОПД ПДД РФ, управлял транспортным средством – мотоциклом Racer VIN *, без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
При составлении протокола об административном правонарушении Перфецкий В.А. объяснил: «передали без номеров».
Перфецкий В.А., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений либо ходатайств не представил. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по правилам ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Факт совершения Перфецким В.А. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 606202 от 09.07.2024 года, в котором описано совершенное Перфецким В.А. административное правонарушение;
- рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону, согласно которому, 09.07.2024 года в 13 час. 25 мин. в районе д. № 47 по ул. А.М. Кузьмина в г. Мегионе был остановлен мотоцикл Racer VIN *, который передвигался без государственных регистрационных знаков. После чего, на водителя был составлен административный материал по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ;
- копией объяснения Перфецкого В.А. от 09.07.2024 года, пояснившего, что 09.07.2024 года около 13:00 часов он выехал с пгт. Высокий, где его мотоцикл Racer VIN * находился на ремонте и направлялся в сторону г. Мегиона на заправку трейд ойл. По пути следования увидели позади патрульный автомобиль ДПС и решили сменить маршрут, чтобы объехать патрульный наряд ДПС. Доехав до д. № 47 по ул. А.М. Кузьмина мотоцикл заглох, после чего, к ним подъехали сотрудники ДПС. Водительское удостоверение не получал, право на управление транспортными средствами не имеет;

- копией протокола 86 ХМ 606205 об административном правонарушении от 09.07.2024 года, в соответствии с которым Перфецкий В.А. 09.07.2024 года в 13:25 часов в районе д. № 47 по ул. А.М. Кузьмина в г. Мегионе, управлял мотоциклом Racer VIN *, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ;

 - копией постановления № 18810086230001177716 об административном правонарушении от 09.07.2024 года, в соответствии с которым Перфецкий В.А. 09.07.2024 года в 13:25 часов в районе д. № 47 по ул. А.М. Кузьмина в г. Мегионе, управлял мотоциклом Racer VIN *, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ;
- копией фотоснимков мотоцикла Racer VIN *, которым управлял Перфецкий В.А., без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков;
- копией паспорта транспортного средства на мотоцикл Racer VIN LTEPCKL0202016286, и копией свидетельства о регистрации ТС 86 23 № 568535, согласно которому собственником мотоцикла Racer VIN *, является Бабиков В.В.;
-  копией договора купли-продажи мотоцикла Racer VIN * от 04.07.2024 года, согласно которому мотоцикл Racer VIN * был приобретен Перфецким В.А. 04.07.2024 года;
- копией карточки учета транспортного средства, согласно которой собственником мотоцикла Racer VIN *, является * В.В.;
- копией паспорта серии * на имя Перфецкого В.А.
Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 утверждены Правила дорожного движения Российской Федерации, которые устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации.

Являясь участником дорожного движения, Перфецкий В.А. в силу п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации обязан знать и соблюдать требования названных Правил.

В соответствии с п. 2.3.1. Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель обязан перед выездом проверить, а в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утверждённых постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения), согласно которым на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Пунктом 2 Основных положений ПДД РФ определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Пунктом 11 Основных положений ПДД РФ по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения определено, что запрещается эксплуатация транспортных средств, оборудованных без соответствующего разрешения опознавательным знаком «Федеральная служба охраны Российской Федерации», проблесковыми маячками и (или) специальными звуковыми сигналами, с нанесенными на наружные поверхности специальными цветографическими схемами, надписями и обозначениями, не соответствующими государственным стандартам Российской Федерации, без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Мировой судья квалифицирует деяние Перфецкого В.А. по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не установлено.

Рассмотрев дело, мировой судья приходит к выводу о назначении правонарушителю наказания в виде административного штрафа. При назначении наказания мировой судья учитывает личность нарушителя, его имущественное положение, характер правонарушения, отношение привлекаемого к ответственности лица к совершенному проступку, а также иные обстоятельства дела.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 24.4, 29.4, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Перфецкого Владислава Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 2
Мегионского судебного района

            О.П. Артюх

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71873000, кор. Счет 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240490003877.
Статья 32.2 КоАП РФ

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

1.3. При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 КоаП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Статья 31.5 КоАП РФ

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев

 «КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи___________________ О.П. Артюх
Помощник мирового судьи
Аппарата мирового судьи__________________ К.В. Третьяк
02 сентября 2024 года